Муниципальное общеобразовательное учреждение «Кузьмёнская средняя
общеобразовательная школа муниципального образования Арсеньевский район»

Приказ

от  21.11.2022  г.                                                                   № 104

«О проведении итогового сочинения в МОУ «Кузьмёнская СОШ»
в 2022-2023 учебном году»

В соответствии со ст. 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа №2449 от
17.11.2022г. МО ТО «Об утверждении Порядка проведения, а также порядка и
сроков проверки итогового сочинения (изложения) на территории Тульской области
в 2022 – 2024 учебном году, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Согласовать следующие сроки проведения итогового сочинения на
территории Тульской области в 2022 -2023 учебном году:
07 декабря 2022 года – основной срок;
02 февраля, 04 мая 2023 года – дополнительные сроки.

2. Согласовать следующие документы, регламентирующие вопросы
подготовки, проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на
территории Тульской области в 20222 – 2023 учебном году:

- Порядок проведения, а также порядок и сроки проверки итогового
сочинения (изложения) на Территории Тульской области в 2022 – 2023 учебном
году (приложение №1).

- Сводный реестр отчётных форм для проведения итогового
сочинения(изложения) на Территории Тульской области в 2022 – 2023 учебном году
(приложение №2).

- Критерии оценивания итогового сочинения (изложения) в 2022-2023
учебном году (Приложение №3);

- Правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2022-
2023 учебном году (Приложение №4);

- Инструктивные материалы для лиц, привлекаемых к проведению итогового
сочинения (изложения) (Приложение №5);

- Образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника
текущего учебного года (Приложение №6);

- Образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника
прошлых лет (Приложение №7);

- Образец согласия на обработку персональных данных (Приложение №8);
- Памятка о порядке проведения итогового сочинения (изложения) (для

ознакомления обучающихся и их родителей (законных представителей) под
подпись) (Приложение №9);

- Инструкция для участника итогового сочинения (изложения), зачитываемая
членом комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в учебном

кабинете перед началом проведения итогового сочинения (изложения) (Приложение
№10);

- Инструкция для технического специалиста по получению комплектов тем итогового
сочинения(Приложение №11);

- Инструкция для участника итогового сочинения к комплекту тем итогового сочинения
(изложения) (Приложение №12);

- Инструкция для участника итогового изложения к тексту для итогового
изложения(Приложение №13);

- Методические рекомендации для экспертов, участвующих в проверке
итогового сочинения (изложения), в 2022-2023 учебном году(Приложение №14);.

3.  Утвердить состав комиссий по проведению и проверке итогового
сочинения (Приложения 1, 2).

4. Назначить организаторами вне аудитории учителей, контролирующих
соблюдение порядка проведения итогового сочинения Галактионова
Валерия Анатольевича, Замолотову Елену Алексеевну.

5. Назаровой О.Н., заместителю директора по УВР, обеспечить в срок не
позднее 22 ноября 2022 г.:

• организацию регистрации обучающихся на участие в итоговом
сочинении (изложении);

• сбор заявлений обучающихся на участие в итоговом сочинении,
•  согласия на обработку персональных данных;
• проведение родительского собрания совместно с обучающимися

11 класса;
• организацию дежурства общественных наблюдателей;
• обеспечить изменения текущего расписания занятий на 07 декабря

2022г. не позднее 22 ноября 2022 г.;
• провести методический семинар по вопросам проверки и

оценивания сочинений для членов (экспертов) комиссии в срок не
позднее 30 ноября 2022 г.;

• подготовить кабинет физики для проведения итогового сочинения
до 07.12.2022г.;

• обеспечить проверку итоговых сочинений (изложений) в срок не
позднее 09 декабря 2022 г.;

• предоставить аналитическую справку итогов проведения и
результатов оценивания итогового сочинения в срок до 09 декабря
2022г.

• обеспечить безопасное хранение копий не менее месяца с момента
проведения итогового сочинения (изложения).

7. Назначить Жирнову И.И. техническим специалистом, обеспечивающим
информационно-технологическую помощь по организации итогового
сочинения:

• установить и провести проверку работоспособности технических
средств в кабинете  информатики  (стационарная телефонная связь,
сканирование, копирование, персональный компьютер с необходимым
программным обеспечением, подключенным к сети «Интернет» для

получения комплектов тем итогового сочинения через
специализированный портал);

• произвести копирование (сканирование) бланков регистрации и
бланков записи, дополнительные бланки по окончании итогового
сочинения;
• сканировать оригиналы бланков итогового сочинения  после

проведения проверки и оценивания экспертами в срок не позднее
09.12.2022 г.

• разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения,
информационном стенде в срок до 22.11.2022.

        8.   Замолотовой Е.А., библиотекарю, обеспечить участников итогового
сочинения орфографическими словарями;

9. Классному  руководителю Назаровой О.Н.
• обеспечить сбор учащихся 07 декабря 2022 г. в кабинете

английского языка в 09.30 час.;
• проверить явку и выяснить причины отсутствия обучающихся;

• предупредить обучающихся 11 класса о запрещении пользования
мобильными средствами голосовой связи во избежание нарушений при
проведении итогового сочинения (изложения);

• проверить наличие у обучающихся документа, удостоверяющего
личность, гелевых ручек с чернилами яркого черного цвета;

• обеспечить своевременный вход обучающихся в аудитории для
написания сочинения в 09.30 час;

• обеспечить питьевой режим в аудиториях.
10. Петрушкиной О.Е., отв. за питание обучающихся, скорректировать режим

питания обучающихся 11 класса в столовой школы в день проведения итогового
сочинения.

11. Хоревой Н.В., фельдшеру Кузьмёнского ФАПа  (по согласованию),
обеспечить оказание медицинской помощи участникам итогового сочинения.

12. Довести настоящий приказ до всех заинтересованных лиц.
13. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Директор школы                                                           А.В.Цуканов
                                             С приказом ознакомлен:

Приложение №1
           Определить комиссию по проведению итогового сочинения:

Организаторы

Аудитория 1 (каб.№1 ):

 -Цуканов Андрей Викторович – председатель комиссии

- Гусейнова Ольга Алексеевна - ответственный организатор в аудитории

- Жирнова Инна Ивановна– организатор в аудитории

Приложение №2

  Утвердить состав комиссии для проверки итогового сочинения:

- Фураева Марина Викторовна - член комиссии, учитель МКОУ СОШ МО

Славный эксперт (по согласованию);

- Кочеткова Татьяна Алексеевна - член комиссии, учитель МОУ «Кузьмёнская

СОШ» эксперт;

-Цуканов Андрей Викторович– председатель комиссии.

		2022-11-24T09:22:11+0300
	Цуканов Андрей Викторович